



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 4. oktober 2012
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMJLI
Sags nr.: 1209761
Dok nr.: 1050329

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 7. september 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 880 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Tom Behnke (KF).

Spørgsmål nr. 880:

" Vil ministeren sørge for, at puljen til "Styrkelse af kommunernes alkoholindsats for dobbeltbelastede" på 50 mio. kr. også kan bruges af kommuner, der ønsker at samarbejde med f.eks. Højløkke, der er en godkendt institution med viden og erfaring på netop det område puljen dækker, og vil ministeren dermed sikre, at staten ikke medvirker til konkurrenceforvridning ved at stille krav om, at puljens penge kun må bruges i samarbejde med Ringgården og Sydgården?"

Svar:

Regeringen og satspuljepartierne afsatte med satspuljeaftalen 2012-2015 en ansøgningspulje på 53,5 mio.kr. til styrkelse af den kommunale døgnbehandling af personer med alkoholmisbrug og med psykiske problemstillinger. Det blev aftalt, at kommunerne skulle kunne søge midler til at oprette eller udbygge egne kvalificerede tilbud eller til at købe kapacitet på kvalificerede private behandlingssteder. Det blev endvidere aftalt, at midlerne skulle fordeles på baggrund af ansøgninger fra kommunerne og efter faglig indstilling fra Sundhedsstyrelsen.

I overensstemmelse med aftalen har kommunernes ansøgninger til puljen været forelagt Sundhedsstyrelsen til faglig vurdering, og midlerne blev i juni 2012 udmøntet til kommunerne på baggrund heraf.

Jeg har til brug for min besvarelse bedt Sundhedsstyrelsen om en udtalelse. Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende: "Midler fra puljen til styrkelse af kommunernes alkoholbehandling af dobbeltbelastede har udelukkende været målrettet døgnbehandling til dobbeltbelastede. Den faglige vurdering af ansøgninger til puljen har således været rettet imod at sikre, at midlerne tildeles den mest kvalificerede døgnbehandling for at sikre de dobbeltbelastede den bedst mulige behandling.

Ringgården har gennem mere end 10 år stået i spidsen for en faglig udvikling vedrørende behandling af dobbeltbelastede. Det er sket gennem ledelse af en række projekter som projekt ALF, projekt SODA og nu kompetencecenter for Dobbeltfokuseret Afhængighedsbehandling.

Arbejdet med disse projekter har medført en vidensgenerering og en metodeudvikling, som ikke findes andre steder i Danmark. Sydgårdens alkoholbehandling baserer sig på en videreudvikling af projekt ALF og på skematerapi, som er særlig målrettet dobbeltbelastede. Sydgården lægger sig dermed i forlængelse af erfaringerne fra Ringgården og har selvstændigt bidraget med at integrere skematerapi i behandlingen.

Højløkke er en behandlingsinstitution med primært fokus på stof og blandingsemisbrug. Godkendelsesordningen af alkoholbehandlingsinstitutionerne i kommunerne er endnu ikke blevet evalueret, og det er dermed ikke klarlagt, på hvilket kvalitetsniveau disse godkendelser har fundet sted. Højløkke henviser til Cenaps modellen, der anvender Terence Gorskis metode. Det er en metode, som er bredt tilbagefaldsforebyggende i sin tilgang til behandling af rusmiddelafhængighed. Den bygger på AAs 12 trin og den dertil knyttede "sygdomsmodel". Der er ikke i tilgangens metodik indbygget dobbeltfokus i forhold til psykisk lidelse. Der er indtil videre kun få undersøgelser af brugen af denne tilgang – enkelte med tegn på mulig positiv effekt. Der er ingen dokumentation af effekten af denne tilgang overfor dobbeltbelastede. Der er således ikke en solid evidens som den, der foreligger for kognitiv terapi.

Sundhedsstyrelsen har derfor ikke vurderet, at der i Højløkkens behandling er en kvalitet, der svarer til Ringgårdens og Sydgårdens dobbeltfokuserede alkoholbehandling."

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Jesper Lihn